Tunc unum verbum tantum dixit ab aeterno, et illud movet in aeternum.

V. s. II. — *Canticum [h. Psalmus] David, cum esset in deserto Juda.*

Deus fortitudo mea tu es [h. Deus, Deus meus tu], de luce consurgam ad te.

Sitivit te anima mea, in terra invia et consistente, ac sine aqua.

Sic in sancto apparui tibi, ut videam fortitudinem tuam et gloriam tuam.

Melior est enim misericordia tua quam vita [al. vita]; labia mea laudabunt te.

Sic benedicam te [al. tibi] in vita mea : in nomine tuo levabo manus [h. palmas] meas.

Quasi adipe et pinguedine implebitur [h. satiabitur] anima mea, et labiis laudantibus canet [h. laudabit] os meum,

Recordans tui in cubili meo : per singulas vigilias meditabor tibi.

Quia fuisti auxilium meum, et in umbra alarum tuarum laudabo.

9. Adhæsit anima mea post te; me suscepit dextera tua.

10. Ipsi vero in vanum quasierunt animam meam, introibunt in inferiora terræ:

11. Tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt.

12. Rex vero lætabitur in Deo, laudabuntur omnes qui jurant in eo, quia obstructum est os loquentium iniqua.

Adhæsit anima mea post te, me suscepit dextera tua.

Ipsi vero interficere [*h. ad calamitatem*] quærunt animam meam: ingrediantur in extrema [*h. inferiora*] terræ.

Congregentur in manus gladii: pars vulpium erunt.

Rex autem lætabitur in Deo, laudabitur omnis quia jurat in eo: quia obstructus es loquentium mendacium.

*Argumentum.* — Exponit desiderium et cupiditatem, qua teneatur cultus sacri, a quo se jam separat esse dolet; sed ejus recordatio quoque in illo exsilio eum delectat, et fiduciam ejus sustentat, fore ut hostibus victis regno resituetur. Hinc strophæ duæ: vers. 2-7, 8-12. Quia vers. 12 regem se nominat Davidem, hinc merito Dathius arguit carmen ad Absalom seditionem referendam esse: nam, ait, vivente Saulo nunquam regis nomen sibi vindicavit. Cf. I Sam. xxii, 5; xxiii, 14, 15, 24, 25; xxiv, 2.

1. Psalmus Davidis, *compositus*, quum esset in deserto Judæ.
2. Deus, Deus meus es tu, ab aurora quæro te; te sinit anima mea; desiderio tui deficit caro mea, *velut* in terra arida et languescens sine aquis.
3. Sic in sanctuario (absens licet) contempler te *animi mei oculis*, ut videam (videndo) splendorem tuum et majestatem tuam.
4. Nam melior est gratia tua quam vita; labia mea *semper* te laudabunt.
5. Sic celebrare te volo per vitam meam, in nomine tuo levare manus meas.
6. Ut adipe et pinguedine satiatur anima mea, et labiis exsultationis (jubilantibus) laudes *tuas* canit os meum.
7. Si recorder tui in strato meo, per *tres noctis* vigilias meditor de te.
8. Nam tu es auxilium mihi, et in umbra alarum tuarum júbilo.
9. Adhæret anima mea tibi, me sustentat dextera tua.
10. Isti vero (mei adversarii), qui ad perniciem quærunt animam (vitam) meam, venient in infima terræ (orcum).
11. Tradentur in potestatem gladii (interficiuntur); portio vulpium (gall. *chacals*) erunt (eorum cadavera).
12. Et rex lætabitur in Deo; gloriabitur quicumque jurat ei (Davidi, ejus sequitur partes), quando clausum fuerit os loquentium mendacium.

## NOTE.

Vers. 1. In deserto Judæ, Hierosolyman inter et Hierichuntum sito. Ibi Joannes Baptista predicavit, *Matth. iii, 1.* — Vers. 2. Velut in terra, etc. Ad expingendam imaginem proxime prægressam hæc adji-

ciuntur. Alii tamen proprie accipiunt, *in terra arida degens, et fatigatus sine aqua.* — Vers. 3. Sic, in tali conditione atque animi statu. *Splendor et majestas* Jovæ, i. e. cultus ejus ritus et ceremoniæ. — Vers. 5. Sic: vid. vers. 3. *In nomine tuo*, fiducia tui, non aliorum deorum. *Elevatio manuum*, precantis et gratias agentis ritus. — Vers. 6. Sensus: Ex consuetudine que mihi est tecum, plena gaudia percipio, quasi cibis delicatissimis satiarer. Alii, *satis animam meam*: non male. — Vers. 11. *Tradentur*: alii, *tradent eos.* — Vers. 12. *Jurat ei*: alii, *jurat per eum*, Davidis Deum, i. e. eum rite colit: cf. *Isai. xix, 18; Amos. viii, 14.*

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS LXVII.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

*Psalmus David, cum esset in deserto Idumææ.*

Non legitur David latuisse unquam in deserto Idumææ, sed in deserto Judææ, I Reg. xxi et xxii, et in texta hebræico et græco habetur, *in deserto Judææ*; tamen quoniam Sancti Patres Hilarius, Hieronymus et Augustinus in *Commentario* legunt, *in deserto Idumææ*, non est contemnenda lectio Vulgatæ editionis. Euthymius conatur conciliare hæc lectionum varietates, dicens desertum, in quo latuit David, olim ad Idumæam pertinuisse, postea ad Joitæam: sed hoc divinare est. Probabilius videtur desertum Judææ vocatum esse desertum Idumææ amplificandi gratia: quomodo Jerusalem aliquando vocatur Sodom; non desertum Idumææ est longe majus deserto Judææ: imo tota Idumææ regio in montibus et solitudine est, et intelligi potest ex cap. 1. *Malachi*, ubi loquens Deus de possessione Edom: «Posui, inquit, montes ejus in solitudine, et hereditatem ejus in dracones deserti.» Idem colligitur ex lib. IV Reg. cap. ii, ubi describitur desertum Idumææ itineris septem dierum, et carens aqua, etc. Argumentum Psalmi est oratio Davidis, qui occasione deserti in quo tunc latebat, deplorat peregrinationem suam, et similitum justorum, et desiderium suum ostendit migrandi aliquando ex deserto mundi hujus ad patriam celestem.

## EXPLICATIO PSALMI.

- Vers. 1. 1. DEUS, DEUS MEUS, AD TE DE LUCE VIGILO.  
Vers. 2. 2. SITIVIT IN TE ANIMA MEA: QUAM MULTIPLICITER TIBI CARO MEA!

Describit vir justus quæ sint prima opera sua, oriente die: ac dicit esse, quærere Deum, desiderare Deum, miseras suas confiteri Deo. «Deus, Deus meus,» id est, tu, Deus, es fortitudo et robur meum, quia sine te nihil sum, et nihil possum; in hebræo sunt duo nomina, אֱלֹהִים אֱלִי Elohim eli, unum significat Deum, alterum significat fortem, sed veri solet etiam per vocem Deus. Itaque editio græca et latina, quæ habent Deus, Deus, reprehendi non possunt; tamen sensus est, quem diximus, quia vox אֱלִי El significat Deum, ut fortem. «Ad te de luce vigilo,» id est, cum primum lucem aspicio corporalibus oculis, aperio pariter oculos mentis ad te lucem spirituales et increatam, atque ita ad te querendum vigilare incipio, non ad opera mundi hujus. Id autem facio, quia «sitivit in te anima mea,» id est, quia desiderat te, ut cibum et potum suum, ut lumen et lætitiæ suam. Ipsa enim caro mea multis modis sitivit ad te fontem omnium honorum: quamvis enim caro non proprie Deum sitiit, tamen sitire dicitur, quia indiget ejus misericordia ob multiplicem suam miseriam: quomodo dicitur terra arida sitire pluviam, sine qua nihil boni producere potest. Quot sint autem carnis hujus concupiscibilis necessitates et miseriæ, quibus ille

solus mederi potest, de quo dicitur in *Psal. cii*: «Qui sanat omnes infirmitates tuas,» nemo est, qui non experiatur. In hebræo codice post illa verba: Deus, Deus meus, est pronomen אֲנִי at-thah, tu, quod Septuaginta omiserunt, sed subintelligi debet, ut sensus sit: Tu es Deus, et ideo confidenter ad te confugio, et te alloqui presumo. Illud autem, *ad te de luce vigilo*, in hebræo est unica dictio אֲשַׁרְךָ אֲשַׁחֲרָה, que significat, *sub aurora te quæro*, sive in crepusculo matutino, cum incipit misceri lux auroræ tenebris noctis, ego evigilo, ut te quæram: ex quo intelligimus continuum et vehementem fuisse in Davide desiderium Dei, et merito, cum ipse sit omne bonum nostrum, et ingrati sint omnes homines, qui obliviscuntur Deum, juxta illud *Luc. vi*: «Qui benignus est super ingratos et malos.» Denique illud, *quam multipliciter*, est in hebræo כַּכּ עַמּוֹה, que vox non habetur, nisi hoc loco S. Hieronymus vertit *desideravit*; sed frustra laboramus de significatione vocis, que nusquam habetur alibi, et nemo potest reprehendere primos Interpretes.

3. IN TERRA DESERTA, ET INVIA, ET INAQUOSA: Vers. 3. SIC IN SANCTO APPARUI TIBI, UT VIDEREM VIRTUTEM TUAM ET GLORIAM TUAM.

Describit proprietates deserti, que tres sunt, «terra deserta» ab habitatoribus, terra «invia», terra «sine aqua»; quarum secunda est effectus,

et tertia est causa primæ; nam terra aliqua descri solet ab habitatoribus præcipue propter carentiam aque, quæ carentia terram arentem et sterilem reddit; sed cum terra deseritur et inhabitabilis efficitur, hoc ipso fit in via: quamvis hoc loco *in via* non est solum terra sine via, sed terra inaccessa, et per quam difficulter ambulari potest: nam vox græca *ἀερα* inaccessum significat, et vox hebræa *חַיִּיפָה* *khaiyeph*, significat *lassum, fatigatum, laboriosum*: ac per hoc significat terram, que magno cum labore et fatigatione transitur. Videtur enim Propheta significare voluisse terram illam incultam, et rebus necessariis nedum deliciis carentem, utilem sibi fuisse ad inveniendum Deum. Anima enim quo magis desituit carnalibus bonis, vel certe quo magis affectum removet a rebus terrenis, et se in quodam deserto mentis constituit, eo facilius ascendit ad celestia contemplanda et gustanda. «Ego, inquit, in terra ista deserta, in via, arida» et silente constitutus, «sicut apparui tibi,» id est, sic apparui coram te per ascensionem mentis, quasi in sanctuario tuo essem, ita ut desertum loco sanctuarii mihi fuerit. Apparui autem coram te, «ut viderem virtutem tuam, et gloriam tuam,» id est, potentiam tuam et maiestatem tuam. Illud enim in sancto, in hebræo est *בְּקִדְשׁ* *bekodesh*, in sanctitate, per quam sanctuarium Hebræi significare solent. S. Augustinus paulo aliter exponit, et eum sequentes dicere possumus per desertum intelligi mundum, qui desertus est a veris hominibus et inhabitatus a bestiis, hominibus videlicet «carnalibus et animalibus,» ut eos vocat Apostolus I Cor. II; item est in via, quia difficillimum est invenire viam qua exeat; denique est in aquosus, quia quamvis lacunas habeat aque putrefactæ, quæ est sapientia carnalis, caret tamen aqua de celo, que est sapientia vera, nisi Deus ex magna gratia sua peregrinantibus in hoc deserto viam ostendat, et rorem de celo aspergat. At igitur David in persona sua, et sanctorum peregrinorum, comitum suorum: Ego in hoc deserto positus et sitiens aquam de celo, et exitum invenire cupiens, de mane vigilans mente conscendi ad sanctuarium tuum celeste, et sic in sancto apparui coram te, ut meditando et contemplando viderem virtutem tuam et gloriam tuam, quoniam in deserto mundi non videmus nisi temporalia, fragilia et vilia. «Ut viderem, inquit, virtutem tuam,» qua de nihilo omnia fecisti, et portas ea verbo virtutis tue; viderem quoque gloriam tuam, qua longe supereminet universis, et nihil est simile tibi, et omnia, velint nolint, serviunt tibi: et ex hac visione irrorari cæpi, et manna gustare, et viam que Christus est, invenire.